
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州新鑫生物医药有限公司新建研发实验

室项目

建设单位（盖章）：苏州新鑫生物医药有限公司

编制日期： 2024 年 03 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 32
[...]
生活污水 TP 产污系

数法
间歇 250 120 8 0.0009

6 / / / 接市政污

水管网

废水总

排口

一般

排口
DW
001

15 员工

生活

生活

用水
生活污水 TN 产污系

数法
间歇 250 120 70 0.0084 / / / 接市政污

水管网

废水总

排口

一般

排口
DW
001

表4-15 本项目废水排放情况汇总表

种类

排放

口编

号

污染

物

污染物接管 接管标准 污染物排入外环境
厂外排放

去向

监测

频次
废水量
m3/a

浓度
mg/L

排放量
t/a 名称 表号

浓度
mg/L

废水量
m3/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生活污水
DW0
01

COD 120 500 0.06 《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4中三

级标准
500 120 30 0.0036 接市政污

水管网

1次/
一年

SS 120 400 0.048 《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4中三

级标准
400 120 10 0.0012 接市政污

水管网

1次/
一年

NH3-
N 120 45 0.0054

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

表 1中的

B级标准
45 120 1.5 0.0001

8
接市政污

水管网

1次/
一年

TP 120 8 0.0009
6

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

表 1中的

B级标准
8 120 0.3 0.0000

36
接市政污

水管网

1次/
一年

TN 120 70 0.0084 《污水排入城镇下水 表 1中的 70 120 10 0.0012 接市政污 1次/



52

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
B级标准 水管网 一年

不含氮磷

研发废水

总计

DW0
01

COD 3.038 100 0.0003
038

《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4中三

级标准
500 3.038 30 0.0000

91
接市政污

水管网

1次/
一年

SS 3.038 100 0.0003
038

《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4中三

级标准
400 3.038 10 0.0000

30
接市政污

水管网

1次/
一年

接管废水

总计
DW0
01

COD 123.03
8 490.1 0.0603

038
《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4中三

级标准
500 123.038 30 0.0036

91
接市政污

水管网

1次/
一年

SS 123.03
8 392.6 0.0483

038
《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4中三

级标准
400 123.038 10 0.0012

30
接市政污

水管网

1次/
一年

NH3-
N

123.03
8 43.9 0.0054 《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4中三

级标准
45 123.038 1.5 0.0001

85
接市政污

水管网

1次/
一年

TP 123.03
8 7.8 0.0009

6
《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4中三

级标准
8 123.038 0.3 0.0000

37
接市政污

水管网

1次/
一年

TN 123.03
8 68.3 0.0084 《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）
表 4中三

级标准
70 123.038 10 0.0012

30
接市政污

水管网

1次/
一年

本项目废水排放信息汇总于下表所示。

表4-16 本项目废水排放信息汇总表

工序 污染源 类别
污染物

种类

排放

方式

排放去

向
排放规律

排放口基本情况
排放标准

编号 名称 类型 地理坐标

员工生

活和研

发

生活用水

和研发用

水

生活污水

和不含氮

磷研发废

水

CODCr

间接

排放

园区第

二污水

处理厂

间歇式排放，排

放期间流量不

稳定，但有周期

性规律

DW0
01

废水

排放

口

一般

排放

口

E：
120.726834，
N：31.262691

《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）和

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）

SS
NH3-N
TP
TN

本项目例行监测信息汇总于下表所示。

表4-17 全厂废水例行监测计划

项目 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准 检测机构

废水 DW001 出租方废

水排放口

CODCr、SS、
NH3-N、TP、 1次/年 CODCr、SS执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，NH3-N、TP、TN执行《污水排入城镇下水道水

由建设单位自行委

托专业监测单位进



53

TN 质标准》（GB/T 31962-2015）标准 行监测，并做好记录

由于建设单位废水排放口依托出租方废水排放口，因此本项目废水排放的环保责任主体为出租方和入驻企业。

2.1废水污染物源强

本项目废水污染源强核算过程如下：

本项目排水包括生活污水和不含氮磷研发废水（超纯水制备弃水、水浴锅排水、润洗废水、蒸汽间接接触灭菌排水、实验前洗手用水）。具

体如下：

（1）生活污水

本项目生活污水产生量为 120 m3/a，主要污染因子及浓度为：CODCr≤500 mg/L、SS≤400 mg/L、NH3-N≤45 mg/L、TP≤8 mg/L、TN≤70 mg/L；

（2）超纯水制备弃水

超纯水制备弃水产生量为 0.33 t/a，主要污染因子及浓度为：CODCr≤100 mg/L、SS≤100 mg/L；

（3）蒸汽间接接触灭菌排水

蒸汽间接接触灭菌排水产生量为 0.048 t/a，主要污染因子及浓度为：CODCr≤100 mg/L、SS≤100 mg/L；

（4）润洗废水

本项目润洗废水产生量为 0.1 t/a，主要污染因子及浓度为：CODCr≤100 mg/L、SS≤100 mg/L；

（5）水浴锅排水

水浴锅排水产生量为 0.16 t/a，主要污染因子及浓度为：CODCr≤100 mg/L、SS≤100 mg/L；

（6）实验前洗手排水

实验前洗手排水产生量为 2.4 t/a，主要污染因子及浓度为：CODCr≤100 mg/L、SS≤100 mg/L；

本项目生活污水和不含氮磷研发废水接管排放，本项目接管废水产生量为 123.038 m3/a。

2.2废水纳管可行性分析

第二污水处理厂一期服务范围为西至独墅湖、东至吴淞江西岸、南临吴淞江北、北至斜塘河以南区域内的工业废水和生活污水。



54

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目产生生活污水和不含氮磷研发废水排入园区第二污水处理厂，园区第二污水

处理厂一期工程处理能力 15万立方米/日，于 2009年投运，采用 A/A/O工艺，尾水排

入吴淞江。该污水处理厂中水处理能力为 2万 m3/d。中水供给东吴热电厂作为循环冷却

水。园区第二污水处理厂改扩建工程处理能力为 15 万立方米/日，于 2020年投运，采

用 A/A/O生物除磷脱氮活性污泥法。

污水经管网收集系统收集后由泵站逐级提升送入污水处理厂，经一级提升泵房提升进入

格栅沉砂池，先经细格栅去除漂浮物，再经沉砂池除砂，然后进入初次沉淀池，去除废

水中的颗粒沉淀物质、漂浮物和约 20%的 BOD，再自流进入生物反应池。其中主导工

艺 A/A/O 生物除磷脱氮活性污泥法。废水首先进入厌氧区，兼性反应细菌将废水中可

生物降解的有机物转化为反应产物，如挥发性有机酸。聚磷菌可将菌体内贮存的聚合磷

酸盐分解，释放的能量供聚磷菌在厌氧环境下维持生存，另一部分能量可供聚磷菌吸收

环境中的 VFA（挥发性脂肪酸）类低分子有机物，并以 PHB的形式贮存在细胞内。随

后废水进入缺氧区，反硝化细菌利用好氧区中经混合液回流而带来的硝酸盐以及废水中

可生物降解的有机物进行反硝化，达到同时除 COD和脱氮的目的。接着废水进入好氧

区，聚磷菌在利用废水中剩余的可生物降解的有机物的同时分解体内贮存的 PHB，产

生的能量供自身的生长繁殖，此外还大量吸收环境中的溶解性磷酸盐，并以聚合磷酸盐

的形式在体内贮存。这样就可以使排放的出水中的磷浓度降低。进水中有机碳经厌氧区、

缺氧区分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后，进入好氧区时浓度已经很低，这有利于自养

的硝化菌生长，并将氨氮经硝化作用转化为硝酸盐。这部分有机碳由好氧异氧菌降解，

使出水的有机物指标达到排放标准。剩余污泥排放中由于含有大量超量贮存聚合磷的聚

磷菌，达到将磷从废水中移除的目的。生物反应池出水自流进入二沉池，固液分离后上

清液经深度处理系统处理和次氯酸钠消毒达标后再排入吴淞江；沉淀下来的活性污泥，

大部分回流至生物反应池，少量剩余污泥送到污泥浓缩池，浓缩污泥经脱水离心机脱水

后（含水率＜75%）外运至园中法环境技术有限公司干化处理，干化后（含水率＜30%）

再由苏州东吴热电有限公司焚烧处置，焚烧灰渣作为建筑辅材使用。

一是时间上：园区污水处理厂已建成使用，从时间上是可行的。

二是空间上（污水管网）：本项目所在地位于园区污水处理厂污水管网收水范围之

内，项目区污水管网已铺设完成，废水可由此接入市政污水管网。本项目产生的废水可

经市政污水管网排入园区污水处理厂进行处理。为此，从污水管网上分析，能保证项目

投产后，污水进入污水处理厂处理。

三是水量上：目前苏州工业园区污水处理能力为 30万吨/日，主要处理苏州工业园

区内的生活污水及预处理后的生产废水。污水处理采用 A/A/O 除磷脱氮处理工艺，污



55

泥处理工艺采用重力浓缩、机械脱水工艺。污水处理达到《关于高质量推进城乡生活污

水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发〔2018〕77号）中的“苏州特别排放限

值”和《城镇污水处理厂污染物排放标准（DB32/4440-2022）》标准中一级 A标准，

尾水排入吴淞江。本项目建成后，全厂废水排放量为 123.038 t/a（0.49 t/d），远小于园

区污水处理厂现状污水处理能力，不会对园区污水处理厂产生冲击负荷，污水处理厂尾

水可以达标排放，对纳污河道影响很小。因此从水量上看，园区污水处理厂完全有能力

接纳本项目产生的污水。

四是水质上：本项目废水主要为生活污水以及不含氮磷的研发废水，主要污染因子

为 CODCr、SS、氨氮、总氮、总磷，水质简单、可生化性强，预计不会对污水处理厂处

理工艺造成冲击负荷，不会影响污水处理厂出水水质的达标。

综上所述，本项目污水管网均已铺设完毕，从接管时间、服务范围、处理工艺以及

水量水质来看，本项目运营后废水接入园区污水处理厂处理是可行的。



56

运营

期环

境影

响和

保护

措施

三、噪声

1、项目噪声源强及降噪措施

本项目噪声源强为：恒温磁力搅拌器、生物安全柜、超声波破碎仪等设备运行产生的噪声，其噪声源强约为 65~85dB（A）。

表 4-18 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物
声源名称 型号

数量

/台

声源源强

dB（A） 声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级 dB

（A） 运行

时段

建筑物

插入损

失 dB
（A）

建筑物外噪声 dB（A）

单台合并 X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1

项目

地

恒温磁力搅拌

器
/ 3 65 69.8

隔声

消声

减振

距离

衰减

4.7 4.7 28.2 6 2 6 8 54.2 63.8 54.2 51.7

昼间
8h

25 29.2 29.2 29.2 26.7

2 离心机 / 2 80 83.0 2.7 6.5 28.2 7 5 4 6 66.1 69.0 71.0 67.4 25 41.1 44.0 46.0 42.4
3 生物安全柜 / 1 80 80.0 6.4 3.3 28.2 5 1 7 10 66.0 80.0 63.1 60.0 25 41.0 55.0 38.1 35.0
4 超声波破碎仪 / 1 85 85.0 5.2 6.4 28.2 5 4 7 7 71.0 73.0 68.1 68.1 25 46.0 46.0 43.1 43.1
5 烘箱 / 1 80 80.0 8.7 8.4 28.2 1 5 11 6 80.0 66.0 59.2 64.4 25 55.0 41.0 34.2 39.4
6 通风橱 / 1 80 80.0 7.7 5.7 28.2 3 2 9 8 70.5 74.0 60.9 61.9 25 45.5 45.5 35.9 36.9

注：以本项目实验室西南角地面为坐标原点（坐标：0，0，0）。

表 4-20 项目噪声源强汇总

噪声源
声源类

型

噪声源强

dB（A）
降噪措施 噪声排放值

dB（A）
年排放时

间 h 备注
工艺 降噪效果 dB（A）

恒温磁力搅拌

器
间断 69.8 消声、减振、距离衰减等 25 44.8 2000 /

离心机 间断 83.0 消声、减振、距离衰减等 25 58.0 2000 /
生物安全柜 间断 80.0 消声、减振、距离衰减等 25 55.0 2000 /
超声波破碎仪 间断 85.0 消声、减振、距离衰减等 25 60.0 2000 /

烘箱 间断 80.0 消声、减振、距离衰减等 25 55.0 2000 /
通风橱 间断 80.0 消声、减振、距离衰减等 25 55.0 2000 /

2、项目噪声排放达标分析

本项目主要采取以下措施对其降噪：



57

①采购时尽量选择低噪声水平的设备，从源头上减少噪声排放；